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blive til Lov i denne Samling, og jeg skal 
derfor ogsaa anbefale dette Lovforslag til 
det høje Tings Velvillie. 

Det næste'Lovforslag, jeg skal frem- 
sætte, er Forslag til Lov om YilJcaar for 
Bortsalg af Jorder i  offentlig Eje. Da 
Landbokommissionen i sin Tid blev ned- 
sat 홢 det er. ikke saa faa Aar siden > 
var et af de Arbejder, denne Kommission 
skulde beskæftige sig med, den Opgave at 
skaffe Forhold, som gay, lettere Adgang til 
Jord, end der er i Øjeblikket. Man tænkte 
den Gang paa Muligheden af at komme 
bort fra det Forhold, vi nu har i Loven 
om Oprettelse af Jord til- Husmandsbrug. 
Ved Finanslovens Behandling i 1915 blev 
der spurgt, om Landbokommissionen ikke 
snart var kommet saa vidt, at man kunde 
faa en Betænkning om ikke -,angaaelide 
alle de Forhold, den skulde beskæftige sig 
med, saa i alt Fald angaaende Forholdet 
med Hensyn til. Vilkaarene for Bortsalg af 
Jorder i offentligt Eje. Jeg rettede da en 
Henvendelse til Landbokommissionen, og i 
Januar Maaned 1916; fik jeg om dette spe- 
cielle Forhold den Betæiikii,inu, der led- 
sager Lovforslaget her, og som allerede er 
omdelt til Tingets Medlemmer. Der er 
gentagne Gange blevet spurgt efter dette 
Lovforslag, saaledes sidst, da, vi havde til 
første Behandling Forslag til Lov om Op- 
rettelse af Husmandsbrug, idet det blev 
gjort gældende med Hensyn til Præste- 
gaardsjord, som er den største Part af 
den Jord,- Staten i Øjeblikket sidder inde 
med, at en saadan Lovordning kunde blive 
anvendt paa disse Jorder, og det blev hen- 
stillet, "om ikke disse Præstegaardsjorder 
kunde komme ind under Loven angaaende 
Oprettelse af Husmandsbrug. Jeg skulde 
meget ønske, at noget saadant kunde ske, 
men jeg har dog anset det for rettest at 
forelægge dette Lovforslag, for at disse 

. ... Spørgsmaal kan komme under Overvejelse, 
samtidig med at Udvalget arbejder'paa 
Husmandsloven. 

Staten sidder i Øjeblikket ikke inde 
med megen Jord, men jeg vil dog nævne, 
at til 1. April d. A. er 2 Gaarde ved Hille- 

' rød, rrrollesminde, og Faurholm, ledige, 
og Landbrugsministeren kan uden videre 
sælge disse Gaarde paa almindelige Vil- 
kaar, men jeg anser mig ikke for heret- 
tiget til at sælge dem paa de Vilkaar, som 
dette Lovforslag opstiller, hvorfor jeg mener, 
det er paa Tide, at man behandler dette 
Forhold. Landbokommissionen har i sin 
Indstilling og Betænkning delt sig i to, 
jeg kan gerne sige i tre Mindretal, det 
ene Mindretal bestaar imidlertid kun af 

een Mand. Om Grundtanken er Landbo- 
kommissionen enig, men medens det ene 
Mindretal f oreslaar, at den Afgift, der skal 
svares af den Jord, som paa den Maade 
bliver overladt til Eje der skal ikke 
udbetales nogen . Kapital, men der skal 
svares en; aarlig Rente af det Beløb, J or- 
den vurderes til 홢, skal variere, efter som 
Jorden stiger eller falder i Pris, foreslaar 
det andet Mindretal, at man skal fast- 
sætte en fast aarlig Afgift,- saa længe ved- 
kommende er Ejer af Bruget. I det Ïore- 
liggende Lovforslag bar jeg fulgt det først- 
nævnte Mindretal. Jeg tror nemlig, at en 
saadan Ordning i Øjeblikket er saa meget 
mere paakrævet, som alle er enige om, at 
man for Tiden har meget, høje Jordpriser, 
og adskillige iblandt os har den Mening, 
at disse Priser ikke vil holde sig, naar 
Freden en Gang kommer. Det vil derfor 
være ret vanskeligt for dem, som i Øje- 
blikket skal købe Jord og sætte Bo, at 
betale disse høje Priser, idet Jordpriserne 
maaske om faa Aar vil være lavere, og 
denn e Risiko bør Staten formentlig bære 
for den Jord, den sidder inde med, og 
derved gøre det saa meget' lettere for de 
paagældende at komme i Besiddelse af, 
Jórd,, - ; 

Til Begrundelse af . Lovforslaget har 
jeg ladet det ledsage af Landbokommis- 
sione'ns Betænkning, og jeg skal derfor 
ikke komme nærmere ind herpàa, men blot 
anbefale Lovforslaget til velvillig og helst 
hurtig Behandling. Ijandbokommissiol1ens 
Betænkning blev omdelt blandt Tingets 
Medlemmer i Fjor og vil altsaa være alle 
Tingets Medlemmer bekendt. 

Fo rmaiiden: Ministeren for oÏfent- 
lige Arbejder har Ordet for at fremsætte de 
for hans Vedkommende anmeldte Lovfor- 
slag, ' 

Ministeren for offentlige Arbejder 
(Hassing J  øTgensen): Jeg skal h ave den 
Ære at fremsætte Forslag til Lov om An- 
1 "  a f  FisJcerihavné paa Jyllands Vest7cyst. 
Det vil erindres, at vi i Rigsdagssamlingen 
1913홢14 havde en ret livlig Debat om et . - -- 
privat Lovforslag angaaende Anlæg af 
Havne paa Jyllands Vestkyst. Det var 
blevet indbragt umiddelbart efter Frem- 
sættelsen af et Regeringsforslag om Anlæg 
af en lille Fiskerihavn ved Thyborøn og 
Uddybning af Limfjordens Udløb i Vester- . 
havet og ønskedes øjensynlig knyttet til 
dette Lovforslag, idet det foruden den i 
RegeringsfoTsIaget foreslaaede Havn ved 
Thyborøn indholdt Forslag om en større 


